
 
 
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  
Unità Reclutamento docenti e tecnici amministrativi – Responsabile dott.ssa Laura Tangheroni 

 
Protocollo n. I/1 5849 del 26/04/2011 

Pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo il 26/04/2011 

 
 
 
 
 

 

IL RETTORE 
 
 
VISTO: lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 

1994, n. 1196 e successive modifiche; 
VISTO: il Regolamento di questa Università per il conferimento delle supplenze e 

degli affidamenti; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e 

per le attività didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 
7968 , e successive modifiche, e in particolare l’art. 8, c. 3, che consente 
alla Facoltà di Medicina e Chirurgia di derogare per l’a.a. 2010/11 
dall’applicazione per tutti i corsi delle professioni sanitarie di I e II livello; 

VISTA: la necessità e l’urgenza di completare la programmazione didattica 
dell’anno accademico in corso, così come convenuto nella seduta del 
Senato Accademico del 10 febbraio 2011, e nelle more della 
regolamentazione prevista dall’art. 23 della legge 240/2010; 

VISTA: la delibera n. 63 del 29/03/2011 con cui il Consiglio della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia chiede di coprire per affidamento l’insegnamento 
sotto indicato: 

 
 

DECRETA 

 

 

 Art. 1 – Presso la medesima Facoltà é disponibile per l’anno accademico 2010-2011 il 
sottoindicato insegnamento, da conferire per affidamento esclusivamente a professori ordinari, 
straordinari, associati, ricercatori e figure ad essi equiparate (assistenti di ruolo ad esaurimento 
e tecnici laureati in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 50 del decreto del Presidente 
della Repubblica 11 luglio 1980 n. 382 anche se maturati successivamente al 1 agosto 1980) 
appartenenti anche ad altra Facoltà di questa Università ovvero ad altra Università, purché 
appartenenti al medesimo settore scientifico-disciplinare o settore affine. 

 

 

 

 

 



 Art. 2 – I docenti o i ricercatori che aspirino al conferimento del sottoindicato 
affidamento, sono tenuti a far pervenire entro 7 giorni dalla data di affissione del presente 
bando all’Albo Ufficiale di questo Rettorato, per ciascuno insegnamento, domanda in carta 
semplice indirizzata al Preside della Facoltà. 

 

 Si terrà all’uopo conto della data sotto la quale le domande saranno assunte al protocollo 
della Facoltà. 

 La Presidenza della Facoltà, peraltro, è esonerata da ogni responsabilità nel caso in cui, 
per qualunque motivo, la domanda non pervenga in tempo utile. 

 La domanda dovrà essere redatta secondo l’apposito fac-simile allegato. 

 

 Art. 3 – Nel procedere all’assegnazione dell’affidamento, la Facoltà deve tener conto dei 
seguenti criteri di priorità nell’ambito dell’appartenenza allo stesso settore scientifico-
disciplinare o a settore affine: 

A) priorità ai professori di ruolo e ai ricercatori appartenenti alla medesima Facoltà; solo in 
mancanza e previa motivata delibera, è possibile provvedere alla copertura dell’insegnamento 
mediante docenti e ricercatori di altra Facoltà della stessa ovvero di altra Università 

 

 Art. 4 – I candidati che prestano servizio presso una Facoltà diversa da quella per la quale 
hanno presentato domanda di affidamento sono tenuti  ad allegare copia della richiesta di nulla – 
osta presentata alla Facoltà di appartenenza. 

Coloro invece che prestano servizio presso altra Sede universitaria, sono tenuti ad 
allegare copia della richiesta di nulla – osta presentata alla Facoltà dell’Università cui 
appartengono. 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Massimo Augello) 



 
 
 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 

Per tutti i corsi di laurea delle professioni sanitarie 1 CFU corrisponde a n. 12 ore di lezione 
 
 
 

Polo didattico di Viareggio – Corso di laurea in Fisioterapia 
 
 
 
Modulo di “Malattie polmonari” MED/10 
C.I. di “Medicina Generale e Specialistica” II anno II sem 
Impegno: 1 CFU  retribuito per 1 mensilità 
per un importo lordo contraente pari ad € 716,74 
(Si precisa che la retribuzione mensile lordo dipendente, attualmente di € 716,74 è suscettibile di 
variazione su disposizione dell'Ateneo.) 
 
 



 
DOMANDA PER ASSUMERE L'INSEGNAMENTO PER SUPPLENZA O AFFIDAMENTO 
 
 

Al Preside della Facoltà di 
 __________________________ 

 
 
 
OGGETTO: Facoltà di _____________________________________________ Insegnamento di 
_________________________________________________________________________________ 
Supplenza/Affidamento - A.A. 2010/2011 - Bando del ___________________________________ 
 
 
 
 Il sottoscritto ______________________________________________________ nato 
a_________________________________________ il ________________________ residente  in  
__________________________________ Via ___________________________________________ 
CAP ___________________ Cod. Fisc. _____________________________________________ (**) 
Tel/cell: ____________________________ ; indirizzo e-mail: ____________________________ 

 
 

CHIEDE 
 
 
Che gli venga assegnata la supplenza/affidamento dell'insegnamento in oggetto 
 
Laurea di I livello__________________________________________________________________ 
 
Laurea specialistica________________________________________________________________ 
 
Scuola di Specializzazione __________________________________________________________ 
 
 
 All'uopo dichiara sotto la propria responsabilità di prestare servizio presso ____________ 
__________________________________________________________________________________ 
       (indicare Facoltà e Università) 
 
in qualità di ___________________________________________________________________(*) 
e di appartenere al settore scientifico disciplinare _______________________________________ 
 
 
 
Data _________________     Firma ___________________________ 
 
 
 
 
(*) Professore ordinario/Straordinario/Associato, Ricercatore universitario - Assistente di ruolo ad 
esaurimento - Tecnico laureato in possesso dei requisiti previsti dall'art. 50 del D.P.R. 11/07/80 
n. 382, anche se maturati successivamente all'entrata in vigore del predetto D.P.R.. 
(**) Solo i candidati di altre Università dovranno indicare anche il Cod. Fisc. 
 


